recuerdo del catarismo. De hecho, sus inquietudes se originaron en algunas lecturas que 

realizaba en la intimidad de su hogar1892. 

Aunque no son muy numerosos, existen algunos testimonios que señalan la 

existencia de contactos más o menos persistentes en el tiempo entre la jerarquía del 

exilio italiano y las antiguas bases territoriales del catarismo occitano. En 1278 era 

capturado en Aviñón el fugitivo Pedro de Beuvilla, vinculado con el catarismo y 

exiliado en el norte de Italia hacia 12401893, donde estuvo muy relacionado con la 

jerarquía occitana en el exilio, aportando valiosas informaciones a los inquisidores sobre 

el exilio occitano del norte de Italia1894. Finalmente, en 1277, tras la muerte de algunos 

de algunos de sus paisanos más próximos con los que convivía, decidió volver a su 

tierra natal, donde fue recibido al llegar por algunos miembros de su familia que había 

dejado atrás y fue protegido por sus amigos1895, lo que sugiere que, pese a todas las 

dificultades y los elevados costes económicos —que Pedro de Beuvilla sufragó 

vendiendo algunas mercancías que llevaba consigo— existía cierto flujo en doble 

sentido que vinculaba a los exiliados, incluyendo a la jerarquía, con las familias 

creyentes que habían permanecido en Occitania. En el sentido contrario, esto es, desde 

el Languedoc hasta la Lombardía, Arnau Record habría realizado dicho itinerario hacia 

1275 con sus hijos para encontrar a los cátaros del exilio. Veinte años después uno de 

sus hijos, Simón, había vuelto al Languedoc, en tierras del condado de Foix para ser 

catholicorum, et improbabantur in dicto libro facta, dicta et oppiniones catholicorum et approbabantur 
facta, dicta et oppiniones manicheorum, et aliquando etiam e conuerso”; J. DUVERNOY, Le registre 
d’inquisition... op. cit., t. 2, p. 196-197. Unos años más adelante, en 1308, Pedro de Luzenac, del condado 
de Foix, recibe una petición por parte de un cátaro de que le enviase una Biblia cátara completa la 
próxima vez que se dirigiese a Tolosa. Este le respondió que no se dirigiría a Tolosa sino a Lérida o a 
Montpellier, y que esperaba encontrar una Biblia de tales características allí para enviársela; BNF, 
manuscrito latino 4.269, f. 54r.  
1892 A. BRENON, Le dernier des cathares... op. cit., p. 69-73. 
1893 “Et tunc ipse testis recessit de partibus Tholosanis et iuit in Franciam ad nundinas de Linhico, et 
deinde cum mercibus uersus Ianuam. Deinde iuit in Tholosanis et iuit in Lombardiam, primo ad Cuneum 
ibi moratus fuit per septem annos uel amplius [...] Et sunt triginta octo anni uel circa”; BNF, Doat, XXV, 
f. 299r. 
1894 Véase BNF, Doat, XXV, f. 298r-331v; XXVI, f. 1 r-2v. 
1895 “Item dixit quod ante festum Omnia Sanctorum proxime transactum per octo dies uel circa, ipse testis 
recedens de Papia uenit paulatim ad partes istas, sed fuit apud Cuneum per quinque septimanas infirmus 
et debilis [...] Item dixit quod de Cuneo uenit et continuauit dietas suas prout potuit usque ad Auinionem 
in Prouincia, ubi uendidit quasdam merces quam portabat. Deinde uenit continuando similiter dietas 
suas usque Auinionem in diocesi Tholosanensi, ubi declinauit ad domum Guillelme, uxoris quondam 
Pontii Fabri, consanguinee ipsius testis [...] Et ad requisitionem ipsius testis, predicta Guillelma duxit 
ipsum testem ad domum Ermengardis, uxoris Pauli, filie ipsius testis, que recepit eum cum gaudio et 
timore, et amplexata et osculata fuit eum sicut patrem suum. Et dixit Paulo uiro suo quod ipse erat pater 
suus. Quo audito timuit, et interrogauit ipsum testem an esset hereticus. Qui respondit ei quod ita parum 
sicut esse, et quod non timeret, quia si posset uidere filios suos, proponebat facere quod posset stare 
securus inter amicos suos, deinde procurauit quod haberet necessaria”; BNF, Doat, XXV, f. 306v-308r. 
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más exactos, convertido en bon home por los exiliados italianos, y acompañado por una